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In pundo politicis.
— okt. 7.

A jó öreg zempléni anekdot­
ával jellemezhetjük a mai ma­
gyar politikát, amelyik szói a 
mádi zsidóról. Azaz, hogy még 
ott se tartunk, mert a mádi zsidó légibb haza jutott a nagy köd- 

ben, mi pedig hova inkább azt 
sem fogjuk tudni, nem tévedtünk-e 
el a házunk tájékán. Keserves 
dolog ugyanis a magyar politika.
Aki annak a labirintusából a ki­
felé vezető utat keresi, az, ha 
raég csak lehazaárulozzák, meg­
lehet elégedve a sorsával. Ná­
lunk ugyanis a politika az egyet­
len nemzeti ipar, amelyhez min­
denki érteni, amelynek a terré­
numán boldog boldogtalan mun­
kálkodni igyekszik, ha egyébbel 
nem is, legalább egy kis hangu- 
latcsinálással.

A boldog nyugati nemzetek 
parlamentjeiben elvek szerint so­
rakoznak a harcoló felek. A jó- 
z*n lehetőségekhez mérik a küz­
delmet. Okosan szigorú szabályok 
vonnak korlátokat az okvetet- 
lenkedő szószátyárságnak. Ná­
lunk ellenben az érvényesülési 
furor dühe hályogositja meg a 
tisztánlátást. Az elvek csak arra- 
valók, hogy a váltakozó hangu­
latnak megfelelő jelszavakat li- 
ferálják. A nemzet tanácskozá­
sának a rendjéből zugprókátori 
fogásokkal űznek csúfot s a visz- 
szaélést hazafias érdemül kíván­
ják maguknak betudatni. Alig 
hisszük, hogy a legbalkánibb par­
lamentben ily hosszúra nyúlha­
tott volna az a nyegle, lelkiis­
meretlen játék, amelynek mi 
akik pedig politikai érettségünk­
ről szeretünk magunknak kövér 
frázisokkal spókelt bizonyítvá­
nyokat állíttatni ki — hónapok 
óta tanúi vagyunk.

Ha lenne hivatásának magas­
latán álló ellenzék, a dolgok nem 
fajulhattak volna el. Az igazi 
függetlenségi párt amellett, hogy 
hajlíthatatlanul kitartott elvei mel­
lett, soha nem élt vissza a nem­
zet bizalmával. Az elfajulás akkor 
vette kezdetét, amikor az úgy­
nevezett függetlenségi párt — 
mint a sanda mészáros — már 
nem oda akart vágni, ahova cél­
zott. Aminthogy most sem oda 
akar. Ugyan ki az ördögöt gon­
dolja még elbolondithatni az a 
párt, amely amint uralomra ju­
tott, első dolga volt oldalba rúgni

mindazon elveket — helyeseb­
ben frázisokat — amelyekkel az 
uralomra jutás eszközét a több­
séget megszerezte? Azután pe­
dig, legalább azt várta volna 
meg, amig az első — nem régi
__ leitatás szülte katzen-jammer
úgy ahogy elmúlik.

Mert a régi elvhü független­
ségi párt joggal hivatkozhatott a 
nemzet ideáljaira, amelyben élő 
hittel hitt s amelyekért önzetlenül 
sőt nem ritkán tagjai egyéni ér­
dekeinek rovására kitartóan küz­
dött. Nem úgy azonban a mostani, 
vagy helyesebben a mostaniak. 
Nem kívánjuk ugyanis, hogy be­
teljesedjék, — de akármelyik 
úgynevezett függetlenségi párt 
jutna hatalomhoz, csak annak a 
szégyenletes, példának a megis­
métlődésében lenne kelletlen örö­
münk, hogy a nyegleség diadal­
maskodva, az elé a dilemma elé 
állítaná a nemzetet, amelyre 
miután tegnapi dolog, nagyon jól 
emlékezünk — hogy amig a nem­
zet eszményei megvalósulásaitól 
messzebb esett, mint Makó Jeru­
zsálemhez, a kontár politikusok 
keze közt kísérleti tengeri nyűi­
ként vergődött minden közügy, 
hogy nemcsak igéretök beváltá­
sára, de a nemzet tűrhető kor­
mányzására sem voltak képesek.

Akik pedig annyi mindent és 
olyan vehemens mohósággal „ki­
kapcsoltak % azok bízvást tovább 
mehettek volna a kikapcsolásban. 
Elhagyhatták volna bátran a „füg­
getlenségi" nevet is. Hogy aztán 
milyen címen vállalkoztak volna 
a további nemzetboldogitásra, azt 
nem tudjuk ugyan, de a dolgok 
lényegére nézve keservesen 
mindegy lett volna. Mi a „törik- 
szakad" „utánunk az özönvíz", 
„velünk lehet beszélni", „csak a 
nyeregbe", pártjelzőket javasol­
tuk volna. Ezek legalább igazat 
mondanának.

Emlékezetbe idézünk néhány 
trükköt és remek példát, hogy 
miképen gondolkoztak a 48-as 
párt fogatlanná vált oroszlánai, 
mikor a hatalom édes maszlag­
jából vett kóstoló után átvedlet- 
tek „józan" politikusokká.

MikoT a kvótaemelés miatt 
méltó szemrehányással illették 
az egyik „úgynevezett" nemzet- 
vezért, ez némi zavarral ugyan, 
de a tőle megszokott döczögős 
ékesszólással vágta ki a men-

tegetődzés eme formuláját: „mi 
csak a kvótát ellenezzük, de nem 
a kvóta emelést is." És ezután 
a nyakatokért logikájú okosko­
dás után a nemzet primadonnái 
vígan trillázták tovább hazafias 
kupiéikat. Majd meg „a kvóta­
emeléssel mi a külön bank fel­
állítását biztosítottuk." No hát 
láttuk azt a külön bankot! Es 
volt módunkban olvasni azt a 
hírhedt formulát is, amely a kvóta­
emeléssel Ádám kostümre vet­
kezett „úgynevezett" független­
ségi párt fügefalevelét lett volna 
hivatva szolgáltatni. Szép kis fo­
galmazvány volt 1 Soha az oszt­
rák okosság lépvesszője kövérebb 
gimpliket nem fogott, mint ami- 
nök ama bizonyos „nemzetvezé 
rek" voltak.

De történt egyéb is. Az is 
jellemző.

Valahol Erdélyben egy hon­
véd hadnagy elmuzsikáltatta ma­
gának a Kossuth nótát. Nyomban 
elcsapták érte. Üle pedig akko­
ron Magyarország kormányán a 
függetlenségi többségű koalíció. 
Mindenki várta tehát, hogy no 
most majd lészen dörgés és vil­
lámlás. Jaj neked Szoldateszka! 
így meg amúgy szétmarcangolja 
a sok véres szájú kuruc. Tudjuk 
a végét. Csendes resiginácóval 
bízták sorsára a boldogtalan had­
nagyot, még csak egy jámbor 
„ Ausztria-Bécset" sem hallottunk 
a fatális eset után. Hja már ak­
kor az ellenkező szelek elé 
kellett feszíteni a vitorlákat. Egy- 
egy „elszólást" zokon vehettek 
volna odafent, ahonnét az üdv 
fakadt akkorában a kuruc nyáj 
jámbor juhászkáira.

Mikor aztán ismét „ Ausztria- 
Bécs zsoldosai" kerültek felszínre, 
az okos és humánus Hazai Samu 
kireperálta a dolgot. Minden frá­
zis nélkül kieszközölte a Kossuth 
nótás honvéd hadnagy visszahe- 
lyeztetését. Lám, a „muogó" mi­
nister nem félt a disgratiától, 
mivelhogy helyén volt az esze 
és a szive is, szóval tanulhat­
tunk.

Farkas Andor polgármester 
nyilatkozata a „Felsőmagy. 
Hirlap“ támadásával szemben

És erős a gyanúnk, hogy amint 
a „külön hadsereg és vidéke" 
kikapcsolódott, azonképen kap­
csolódnék ki legalább részletei­
ben az általános, egyenlő, titkos 
választójog is. Erre a vesszőpa­
ripára is az a sors várakozik, 
amiben az előbbeni részesült. 
Padra kerül a bőre.

Közhivatali működésem ideje alatt 
egyáltalán nem volt szándékomban 
a helvi, jobbadán rossz és közérdek
szempontjából megbízhatatlan kezek- 
ben levő sajtóorgánumok támadásaira 
reflektálni. Egy tisztviselő, pláne egy 
polgármester, hasznosabb és üdvösebb 
dolgokkal is töltheti az idejét. Az a 
karakterére nézve speciális^ etjárós és 
bírálat azonban, melylyel a tisztelt 
képviselőtestületi t»g urak egyrésze 
és a Fm. Hírlap a városi felsőkeres­
kedelmi iskola ügyében végzett mun­
kámat honorálták, arra késztet, bogy 
lehető tárgyilagossággal védelmére 
keljek nem annyira magamnak, mint
inkább az ügynek.

Ne gondolja senki, hogy akár e
tárgyban, akár a jövőben felmerülendő
kérdésekben a polemizálást f°lyta*“l 
kívánom. Ellenkezőleg: a még elkö­
vetkezendő támadások közönytől vór- 
tezetten fognak találni s passiv ma­
gatartásomból nem fognak kizavarni, 
ha csak egyénileg nem érintenek, 
vagy a közérdek nem kívánja majd,
hogy tollat fogjak,

Most, mint tangentem említettem, 
a képviselőtestületben (hál1 Istennek 
csekély rétegben) és a sajtóban jel­
legzetesen megnyilvánult „elismerés 
indít arra, hogy egy-két szót szóljak.

Veszem először az ügy érdemét. 
Mik az előzmények? Hogy létesült 
az iskola? Miért voltam kénytelen az 
ügynek tető alá juttatásakor bizonyos 
törvényszerű kellékektől eltekinteni?

A képviselőtestület 1911. január 
17-én 14/17712/910. sz. a. kelt hatá­
rozatával utasított, hogy egy felső­
ipari vagy felsőkereskedelmi iskola 
létesítése iránt javaslatot dolgozzak
ki s terjesszek elő.

Épen mikor a határozat végre­
hajtására került a sor, jött segítsé­
gemre dr. Székely Albert tisztelt ba­
rátom, aki egy, a várható létszámra 
és jövedelmezőségre vonatkozó ada­
tokkal támogatott kérvényt bocsátott 
rendelkezésemre s tény, hogy ezt a 
kérvényt csaknem egész terjedelmé­
ben felhasználtam az iskola létesíté­
sének indítványozásakor. A kidolgo­
zott javaslatot f. évi ápr. hó 6-án 
terjesztettem elő.

Azután küldöttséget vezettem a 
miniszterhez, (megelőzőleg a főispán­
hoz) dr. Schak főigazgatóhoz s ezen 
idő óta állandóan felszínen tartottam 
az iskola ügyét (és felszínen tartot­
tam volna dr. Székely Albert tisztelt 
barátom napirend előtti sürgetései 
nélkül is) Talpaltam annyit, mint tíz 
más ügyben, elmentem Homonnára, 
Miskolczra az ottani iskolákat tanul­
mányozni, majd később 2 ízben jár­
tam Budapesten, Kassán, hogy dűlőre 
vigyem az iskola ügyét.

Mindazonáltal aug. hó végéig az 
ügyben nem történt meg a várva-várt 
fordulat s a közönség már-már lemon­
dott a reményről (a Fm. Hírlappal és

Megnyílt Földes Ferenci
czipökiilönlegességek áruháza
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dr. Székely Alberttól együtt), mikor 
egy kis biztatás következtében elhatá­
roztam, hogy az iskola megnyitását 
fogom indítványozni.

A jelenvoltak emlékezhetnek rá, 
hogy az aug. hó 29-iki közgyűlésen, 
melyen ezen indítványom tárgyal ta­
golt, Fejes István és dr. Búza Barna 
képviselőtestületi tag urakkal szemben 
milyen küzdelmembe került állás­
pontomat megvódelmezni s indítvá­
nyomat 5 képviselőtestületi taggal 
elfogadtatni. Ha ez akkor nem si­
kerül, Ujhelynek sohasem lett volna 
kereskedelmi iskolája. (Ha valaki 
kiváncsi rá, hogy miért, szívesen szol­
gálok felvilágosítással.)

Mindazonáltal „a felsőkereskedelmi 
iskolát dr. Székely Albert fáradha­
tatlan buzgalma szerezte meg Sátor­
aljaújhely városának", Írja Illósházy 
ur a maga lapjában.

Hiszen nagyon jól tudom ón, 
hogy bármit alkossak Isten kegyel­
méből és polgártársaim bizalmából a 
jövőben, Illósházy ur és elvtársai so­
hasem fogják azt az én javamra be­
tudni. Tudom én, hogy valamennyi 
ambícióm megvalósulásakor Kis Pé­
ter vagy Nagy Pál sikeréről, a vé­
letlenről, vis majorról, vagy épen a 
szent jobb áldásos munkájáról fognak 
beszélni az ón jó embereim, akik az 
isten tudja, miért oly jók hozzám.

Bárhogy van és lesz is a dolog, 
hálát adok az istennek, hogy a kép­
viselőtestület, annak kebelében külö­
nösen dr. Székely Albert, a kassai 
keresk. és iparkamara, Zemplénvár- 
megye főispánja, Kazy József és Ber- 
náth Béla orsz. képviselők és Debre­
ceni Áron támogatásával a reám váró 
nagy munka első évében már is si­
került egy közszükségletet kielégiteni 
hivatott kultúrintézmény létesítése.

A mik az aug. 29-iki közgyűlés 
után történtek, azok az iskolanyitás 
elhatározásának s a képviselőtestület 
által nekem adott felhatalmazásnak a 
természetes következményei.

Ha vannak szabálytalanságok, 
azok kizárólag a szokatlanul megnyil­
vánult közóhaj idejében való megva­
lósítására való önzetlen és becsületes 
törekvésnek az eredményei. Hát csak 
okoljanak érte ugyanazok, a kik a 
közóhajt annak idején oly lelkesedés­
sel juttatták kifejezésre. Okulásul 
szolgálnak vele nekem a jövőre. Csak 
zavarják a dolgot, ón majd — ennek 
a fiatal kultúrintézménynek létérde­
kében — megpróbálom felettes hatósá­
gaimat s a vármegye közönségét a 
magam igazáról meggyőzni s az intéz­
mény szétrugását megakadályozni.

Szólok még a kabinet kérdéssé 
felfújt igazgató- és tanár kérdésről s a 
szeptember 28-iki közgyűlésen állító­
lag elkövetett „erőszakosságaimról."

A szervezés munkájának bírála­
tánál nem hibáztathatnak másért, csu­
pán azért, hogy az igazgatói állásra 
nem hirdettem pályázatot, mert hisz 
a tanárkórdésnek óraadók alkalmazá­
sával történt megoldása 1500 korona 
megtakarítást jelent a város javára.

Az igazgatói állásra pedig nem 
hirdethettem pályázatot, mert hisz az­
zal, hogy Debreczeni Áronnak az igaz­
gatói teendők ellátására megbízást 
adtunk, erkölcsi obligót vállaltunk 
magunkra, de másrészt az iskola el­
határozott megnyitásáig idő sem volt 
a pályázat meghirdetésére.

Az említett obligót én még foko­
zottabb mértékben érzem, mint mások, 
mert én tudom legjobban, hogy mily 
nagy része van Debreczeni Áron­
nak az iskola létesítésében. (Ha ki­
váncsi rá valaki, hogy miért, szívesen 
szolgálok felvilágosítással.)

Kiég az hozzá, hogy az alkalmaz­
tatásnak befejezett tényével álltunk 
szemben a szeptember 28-iki közgyű­
lésen, mikor az igazgató illetményei­
nek megállapításáról volt szó.

A f. kereskedelmi iskolák igaz­
gatói a VII. fizetési osztályba vannak

sorozva s ón, tájékozódván Debreczeni 
igényeiről, nem indítványozhattam ki­
sebb javadalmazást. Debreczeni az 
államnál ez év szeptemberében jutott 
volna a VIH. fizetési osztályba és 
ezt a fizetési osztályt, érdeme szerint, 
átugrotta, mert igazgatóvá lett

Érdeme szerint, mondom, mert a 
felügyeti hatóságától, rátermettségére 
vonatkozólag a legjobb információt 
kaptam s a kik ismerik, kivétel nél­
kül bizonyítanak arravalósága mellett.

Mindazonáltal „kimondjuk egye­
nesen, hogy a kereskedelmi iskola 
igazgatóját nem éppen szerencsésen 
választotta meg a polgármester ur," 
írja Illézházy ur maga lapjában.

Kolosszális 1 De már engedje meg 
Illósházy ur, hogy mielőtt megválasz­
tottam volna, célravezetőbbnek tartot­
tam a kereskedelmi iskolák főigaz­
gatóját s a minisztériumot megkér­
dezni, mint Illósházy, vagy épen 
Lánczi urat.

A javadalmazással pedig úgy 
állunk, hogy a mit a képviselőtestü­
let megszavazott, az semmi más, mint 
a VII. fiz. osztály harmadik fokoza­
tának megfelelő fizetés és természet­
beni lakás. Amennyiben az igazgató­
nak pótlékokra is igénye van, a 
tárgyban megfogom kérdezni a kép­
viselőtestületet, mert az a vélemé­
nyem, hogy a képviselőtestületnek 
mindig tudnia kell, hogy tulajdonkóp 
mit határozott el.

Az inputált „erőszakosságokról" 
csak ennyit. Az utolsó közgyűlésen 
dr. Székely Albert képviselőtestületi 
tag urat csak azért kértem a tárgy­
hoz szólásra, mert abban a hitben 
voltam, hogy eltért tőle, mert tény­
leg úgy értettem, hogy a felügyelő­
bizottságot akarja megalakittatni, a 
mi pedig napirendre tűzve nem volt; 
ugyanezen okból vittattam azt is, hogy 
indítványa tárgyalható-e vagy nem?

Az ügynek véltem azzal szolgá­
latot tenni, hogy megkérdeztem dr. 
Klein Károlyt, miért nem veszi tudo­
másul a képviselőtestület által adott 
felhatalmnzás folytán tett intézkedé­
seimet ? Szavazás ekkor nem volt 
s igy megtehettem. Talán különös 
volt a kérdésem, de nem volt kevésbbé 
különös dr. Klein kijelentése sem.

A Fm. Hírlap támadásaira a kö­
vetkezőket jegyzem meg.

Ahogyan ez az újság a városi 
ügyekkel kapcsolatosan ir, azt már 
minden jó Ízlésű ember megsokalhatta. 
Közérdekellenes, szenzációt hajhászó, 
a közönség félrevezetését célzó irány­
zatával torkig van mindenki, aki a 
közügyek önzetlen szolgálatának si­
kerét a sajtó támogatásával szeretné 
biztosítva látni. Ennek az irányzat­
nak zsurnalistikai szempontból hiányos 
nevelésű apja Lánczi Aladár, aki 
megválasztatásom óta állandóan azon 
igyekszik, hogy hangulatot csináljon 
és közvéleményt teremtsen az ad- 
ministráció ellen. Ezúttal is merész­
kedik azt állítani, hogy a valóságnak 
meg nem felelő információkkal vezet­
tük félre a képviselőtestületet s,hogy 
lejtőre vittük az iskola ügyét. Én és 
az igazgató. Nem foglalkozom ezek­
kel az állításokkal, mert egyrészt 
nem tartom érdemesnek, másrészt 
mindent be fog igazolni a jövő.

Csudálkozom azonban Matolay 
Etele bátyámon és dr. Búza Barna 
barátomon, hogy megengedik, hogy 
egy fogyatékos Ízlésű, toporzókoló és 
turbulens hajlamokkal telített fiatal 
ember a nevüket cégérnek használ­
hassa. A közügynek használnának 
vele, ha vagy a nevüket távolitanák 
el az újságról, vagy Lánczi urat a 
redakcióból.

Megírtam ezeket egyszersminden- 
korra szóló s oly célzatú tájékoztatá­
sára a publikumnak, hogy milyen 
értékre szállítsa le azokat az állítá­
sokat és közleményeket, melyeket az 
administráció ellenségei oly nagy 
deliciával csemegéznek.

Ezek a támadások el nem kese­
rítettek és nem fognak elkeseríteni a 
jövőben sem. De valahogyan a helyi 
viszonyokat juttatja eszembe az a 
nekrológ, melyet a polgármesterek 
orsz. egyesületének hivatalos közlönyé­
ben, a Városok Lapjában olvasok.

Anélkül, hogy akár magamnak, 
akár utódomnak hasonló sorsot jósol­
nék, nem lesz érdektelen, ha szóról- 
szóra közreadom a kaposvári polgár- 
mester haláláról a jelzett újságban 
megjelent cikket.

„Németh István kaposvár r. t. 
város polgármestere zilált állapotban 
vette át a város vezetését 16 évvel 
ezelőtt s Kaposvárt, amelyen fanati­
kus rajongással csüngött alkotásaival 
oda fejlesztette, hogy az most nemcsak 
Dunántúlnak, de a országnak egyik 
fejlettebb városa lett. Alkotásai közül 
csak nagyjából a következőket emel­
jük ki: Az Eszterházy herceg tulaj­
donát képező vásártartási jogot meg­
szerezte s ezáltal a város közjövedel­
meit jelentékenyen fokozta; a magán- 
vállalkozásban volt villamostelepet a 
város részére megváltotta s fejlesztette; 
a vízvezetéket és az általános csator­
názást kiépítette; az utcák burkolását, 
befásitását, a parkírozást ő teremtette 
meg: vásárcsarnokot, színházat, uj 
városházát, modern közvágóhidat 
emelt; a nyugdíjintézményt ő alkotta 
meg; az iskolák államosítását, a va­
súti inteznátust ő létesítette; azonkí­
vül a város fejlődésének útjában álló 
herceg Eszterházy és vármegyei tu­
lajdont képező ingatlanokat a város­
nak előnyösen megszerezte s ezáltal 
lehetővé tette uj városrészek, utcák, 
terek építését, fejlesztését stb. Könnyű 
ezeket ide leírni, de aki ismeri egy 
vidéki r. t. város szűkös anyagi vi­
szonyait, azt a sok akadályt, amit le 
kell küzdeni egy nagy közmű létesí­
tésénél, az ebből a felsorolásból is 
tisztán láthatja, hogy micsoda ener­
giával kellett dolgozni annak a pol­
gármesternek, aki mindezt megtudta 
teremteni. Kaposvárt kiemelte a ten­
gődő városok soraiból. Széppé, naggyá, 
impozánssá tette, önzetlenül fáradt, 
dolgozott. E közben az alkotó kala­
pácsot sokszor védelemre kellett emel­
nie. A közviszonyok romlottsága meg­
őrölte. Rettenetes, kegyetlen hajsza 
folyt ellenei Ha egy polgármestert 
tönkre akarnak tenni, akkor amint az 
már szokás a városban, kikezdik, el- 
kedvenitlenitik, beteggé teszik, hogy 
állását megunja és menjen. Micsoda 
lelkierő kell egy ilyen állás elviselé­
séhez 1 A lelketlen ellenségek végre 
győzedelmeskedtek, de nem a lelkén, 
hanem a testi elején. Erős idegzete 
nem birta tovább, szívbajt kapott.

A gyilkosságnak ez a fajtája nincs 
felsorolva a büntető törvénykönyvben. 
Ezért, ha már a törvény szigorával 
nem lehet fellépni az ilyen gálád haj­
sza ellen, legalább a felsőbb hatóság­
nak, a belügyministernek kellene fi­
gyelni és elejét venni ezeknek a je­
lenségeknek. Ha már a polgárság 
nem tudja kinyitni a szemét és nem 
védi meg első polgárát az igazságta­
lan üldöztetés ellen, akkor találjon rá 
módot a legfelsőbb felügyelő hatóság 
s védje meg az! Ma már a gyilkost 
is rendőrkarok védik a meglincse- 
léstől, hát csak becsületes emberek 
legyenek kitéve lelketlen emberek 
gonosz indulatának ?

Jellemző, hogy halála bejelenté­
sekor igy kiáltottak fel sokan: „Meg­
ölték 1 Itt még tetemrehivás lesz! 
Halálba kergették! „Megölték, meg­
gyilkolták szegényt!" „Addig üldöz­
ték, mig sírba nem tették 1" „Egész 
a sírig nem hagytak neki békét" ... 
Az ilyen felkiáltás csak a gyáva pol­
gárság jajveszékelése! Az önérzetes 
és hálás polgárság nem jajveszékel, 
hanem nem hagyja ennyire jutni a 
dolgot. Nem lesz tehetetlen tanúja 
ily derék ember kivégeztetésőnek, még 
idejében szőtpofozza a gyilkosait."

Sötét színekkel festett képe a 
közszolgálat kálváriájának.

Hiszem és remélem, hogy Sá­
toraljaújhely óváros képviselőtestülete 
hivatása magaslatán állva, mint a 
közelmúltban, úgy a jövőben is ön­
zetlen támogatója lesz mindenkori 
polgármesterének a közügyek, a kul­
túra szolgálatában és bízom abban, 
hogy ez a minden szépért, jóért és 
hasznosért lelkesedő testület nem 
engedi magát a város érdekében tett 
ős teendő lépéseim, önzetlenséggel 
végzett munkám elbírálásában félre­
vezettetni.

Bízom ezenfelül a vármegye kö­
zönségének, felettes hatóságaimnak 
jóindulatú támogatósában. S ha ezt 
sikerülni fog 2—3 óv szerencsés 
munkájával a magam részére bizto­
sítani, a Lánczi Aladárokat meg­
nyugtathatom, hogy a kisérő hangok 
zagyvaságának növekedése mellett is, 
az azokra való reagálás nélkül is fog 
haladni a karaván.

Több szavam nincs és nem is lesz.
Farkas Andor,

polgármester.

— Ssoták István levele —

ü jegyzik internáka
Butka, okt. 3.

A létesítendő jegyzői internátus 
ügyében tényleg annyi újságcikk je­
lent mór meg eddig illetékes és nem 
illetékes oldalról, hogy ha nem is­
merném a nagyközönségnek nemes 
gondolkozás módját, amely szerint 
bölcsen és igazságosan le tudja szűrni 
a cikkekből az azokban található jót 
és rosszat, úgy kétségbe kellene es­
nem, hogy ez a vásári nagy zsivaj 
ős lárma tényleg ártani fog oly szé­
pen megindult szent ügyünknek.

Látva azonban kartásaim buz- 
gólkodását ős lelkesedését a szent 
ügy iránt, s látva azt, hogy a nagy­
érdemű közönség ezen cikkek és vak 
lárma dacára is nap-nap mellett siet 
rang- és osztálykülönbség nélkül fil­
léreivel ős koronáival a jegyzői kar 
segítségére, nemhogy nem esem két­
ségbe, de ellenkezőleg még csak most 
kezdek biztos lenni abban, hogy szent 
ügyünk diadalra fog jutni.

Épen ezért kijelentem nyilváno­
san és mindenkinek tudomására ho­
zom, hogy bárkitől és bármely oldal­
ról is jelennének meg újságcikkek, 
leleplezések, privát leveleknek a nyil­
vánosságra hozása és piszkolódások, 
azokra reagálni nem fogok hasonló 
módon s a jövőben szigorúan csakis 
az internátusra vonatkozó adományo­
kat és az internátusba való belépé­
seket s esetleg oly közleményeket 
fogok beküldeni, amelyek szorosan 
összefüggnek az internátus létesité-

Á mélyen tisztelt nagyközönsé­
get pedig mély tisztelettel kérem, ne 
vonják meg a jegyzői kartól jó indu­
latukat a jövőben sem, — azokat pe­
dig, akik még eddig bármi okból nem 
tették, mély tisztelettel arra kérem, 
hogy, juttassák el filléreiket a mi 
szent oltárunkra és hálára kötelezik 
le adományaikkal a jegyzői kart ős 
sok özvegynek és árvának lefogják 
vele törülni keserves könnyeiket.

Több oldalról felmerült azon kér­
dés, hogy miért nincs csatolva a kér­
vényen jelzett 2 drb. belépő-jegy ? — 
Erre nézve tisztelettel tájékoztatom a 
nagyközönséget, hogy ez egyszerűen 
nyomda hiba, mert nincs arra semmi 
szükség, hogy az adakozó nagykö­
zönséget még azzal is fárasszuk, hogy 
adott fillérei mellett még belépő nyi­
latkozatokat is kelljen kiállítania. — 
Az adakozó nagyközönségre elegendő, 
ha a csatolt utalványon egyszerűen 
elküldi az ezen szent célra szánt fil­
léreit.

Őszi idény újdonságok Barna Dezső czeg újonnan berendezett női ruha­
kelme, selyem, nászon," szőnyeg és kész fehérnemüek üzletében

g<F* Sátoraljaújhely, Pénzügyi palota.
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Ha azonban valaki azok közül,
»kik ily belépő nyilatkozatot nem 
kaptak/ alapitó tagnak óhajtana be­
lépni 200 koronával, úgy annak kíván­
tra a legnagyobb örömmel kül­
dök belépő nyilatkozatot.

Uiabban beléptek az internálna 
kötelékébe: Havaji kör 140 kor. pár­toló tagul* Halas Illés ottani körjegyző 
alapító és pártoló tagul, Guseo Fri­
gyes minyevágás, s. jegyző Halassy 
Dezső laborczfői s. jegyző, Farkas 
József laborczfői kjegyző rendes tagul 
&a ajonitó tagul feltételesen, ha az 
internátus Kassán lesz, Visehán Jó­
zsef bélyi körjegyző, Tunán Gábor 
kisberezsnyei kjegyző, Síefanesik Jó­
zsef bodzásujlaki kjegyző, Komássy 
Antal erdőhorváti jegyző, Hisztai Géza 
és Vermes Endre ottani s. jegyzők, 
Stefanik János nátafalvai k'jegyző, 
Molnár Vilmos láczai kjegyző, Pethő 
Dániel sajóhidvégi kjegyző, Haraszthy 
István bomonnazávodi kjegyző ren­
des tagokul és Molnár Vilmos láczai 
kjegyző alapitó tag is 200 koronával, 
úgyszintén Weinberger Sándor tőke- 
terebesi nagybérlő ugyancsak alapitó 
tagul lépett be 200 koronával.

Adományaikat beküldték: Deróky 
Gyula Megyasszó 50 kor., ft. Telyes- 
nyiczky László rk. plébános Őrmező 
20 kor., Sommer testvérek Nagymi- 
hály 2 kor., Görgey Gyula Tállya 20 
kor., Kádár Gyula Sátoraljaújhely 10 
kor„ Schreiber Jónás Nagymihály 5 
kor., dr. Barati Béla Zemplónagárd 
3 kor., Csicsery Ferenc lelkész Gesz* 
tely 5 kor., dr. Erényi Manó ügyvéd 
Sátoraljaújhely, Páger Rezső Herczeg- 
kut 20—20 kor., Malicsky József rk. 
plébános Erdőbénye 3 kor., Stépán 
Aladár Pelejte 10 kor., Lefkovits Ár­
min Málcza 5 kor., Köhler Jakab 
plébános Tállya 10 kor., Lahocsinszky 
Adolf plébános Nagytárkány 4 kor., 
Pajor Bertalan kjegyző Vinna 5 kor., 
Szemere Lajos Kisazar 2 kor., Szluk 
János gk. lelkész Vásárhely 2 kor., 
Varga Márton ág. lelkész Tokaj 2 
kor., dr. Görgey László tb. főszolga­
bíró Mezőlaborcz 10 kor., Widder 
Samu Gatály 50 kor., dr. Chudoszky 
Mór Sátoraljaújhely 20 kor., Salzber- 
berger Samu Sátoraljaújhely 2 kor., 
Gárdos Mór tanító Sátoraljaújhely 2 
kor., Reichard Mór és fia Sátoralja­
újhely 2 kor., dr. Bettelheim Jakab 
ügyvéd Sátoraljaújhely 5 kor., Bárczy 
Béla Páczin 5 kor., Sándor János rk. 
lelkész Mezőzombor 2 kor., Benkő 
JAnos rk. plébános Hernádnémeti 20 
kor., Pál may István Tállya 5 kor., 
Busány Lajos Bodrogolaszi 2 kor.. 
Vajda János Abaujmegye alsómislyei 
kjegyző 10 kor., Mauks Árpád Alsó- 
gyertyán 25 kor., Magyar Géza rk. 
plébános Erdőhorváti 3 kor., Szaká- 
csy Miklós utmester Gercsely 5 kor., 
Mandel Lipót Nagyráska 20 kor.

Amidőn ezen adományokat nyil­
vánosan nyugtatom, az adományo­
zóknak Zemplánvármegye községi és 
körjegyezői egyesülete nevében a.leg- 
hálásabb köszönetemet fejezem ki.

Bsoták István, 
e. elnök.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Virilisták névjegyzéke. A vár­

megye legtöbb adótfizető bizottsági 
tagjainak az 1912 évre összeállított 
névjegyzéke elkészülvén, az a vár­
megye irattárában 8 napon át köz­
szemlére kitétetett. Amidőn ezt az 
érdekeltek tudomására hozzuk, egyben 
figyelmeztetjük, hogy esetleges feleb- 
bezéseiket 15 nap alatt az állandó 
bíráló választmányhoz címezve, az 
igazoló választmánynál nyújtsák be.

)(Megüresedett körorvosi állások, 
Olaszliszkán az 1600 kor. törzsfize- 
tés és 500 kor. lakbérrel javadalma­
zott községi orvosi állásra pályázatot 
hirdet a tokaji járás főszolgabirája 
úgyszintén Bodrogkeresztur székhely- 
lyel Bodrogkisfalud, Szegi-puszta és 
Szegilong községekből újonnan ala­
kult körben betöltendő körorvosi 
állásra is. Mindkét állásért f. évi okt. 
28-ig lehet pályázni.

)( Pályázat segéd jegyzői állásra. 
A parnói körjegyzőségben megürese­
dett a segéd jegyző, anyakönyvvezető 
helyettesi állás; pályázni lehet okt. 
15-ig a gálszécsi főszolgabírónál.

cT A lembergi katonai kór­
ház főorvosai a következőket je­
lentették : A Ferenc József-kese- 
rttviz minden kellemetlen érzés 
nélkül idézi elő a székelést. A 
Ferenc József-vizet huzamosabb 
használat mellett is jól bírják a 
betegek és nem okoz gyengesé­
get az emésztő-csatornában, mint 
ez a sok más hasonló hatású 
szernél tapasztalható. — Kapható 
gyógytárakban és füszerkereske- 
désekben. A Szétk Üldési-Igazgató- 
ság Budapesten.

FELJEGYZÉSEK A HÉTRŐL.
Zutti-frutti.

Ezzel a két tál ián szóval jelzem, 
hogy afféle apró-cseprő dolgokról 
akarok Írni egyetmást, amelyek nem 
épen együvé tartoznak, de azért szé­
pen megférnek egymás mellett. Lás 
suk csak.

ímbol van például Tripolisz. 
Ez most a világ közepe. Még a tech­
nikai obstrukciónál is jobban ordít az 
elsőségért. Sőt alapos a gyanúnk, 
hogy épen a hajánál fogva előrántott 
Tripolisz fog befűteni a technikázás- 
nak. Mikőpen ha a katonabanda rá­
zendít egy viharos indulóra, amely­
nek ütemeit a délceg bakák kemény 
léptei cselekszik nyomatékosabbakká, 
a pajkos fiuk abbahagyva lurkó csin- 
tevésüketv tátott szájjal bámulnak a 
hetyke legényekre, azonképen némitja 
el a talián flotta ágyúinak bömbölése 
a délibáb mulatozásba mélyedt baju­
szos gyerekeket. Mire aztán vége az 
emóciónak, vége a komédiázásnak is. 
Mert a rósz játéknak az a természete, 
hogy azok is megunják, akik makacs­
ságból beleizzadtak s a zavaró inci­
dens közbejöttének maguk örülnek a 
legjobban. Nem ártana tehát, ha az 
abruzzói herceg egy kissé nagyobb 
csinnadrattát cselekedne az egei ten­
ger tájékán. Hátha eszükbe jutna az 
obskúrus obstruktoroknak a török- 
magyar testvériség s a vitarendező 
bizottság melegibe átszervezkednék — 
mint anno Szűcs Pátri — valamiféle 
diszkardot prezentelő bizottsággá. — 
Annyi bizonyos, hogy okosabb dolgot 
mivelne, mint most és még bizonyo­
sabb, hogy a törökökön épen úgy 
nem segítenének, amint rajtunk sem 
segítettek. Egy pár Medsidje azonban 
— persze a silányabb fajtájából — 
csak kijárna s az is érne valamit a 
gomblyuk fájdalom enyhítésére.

Hulló falevél... Ezt a melan- 
cholikus nótát juttatja eszünkbe az 
őszbecsavarodott esztendő. Mikor ,az 
enyészet zord leheliete nyomot hagy 
erdőn, mezőn, a természet üde zöld­
jét a tulipiros kecskerágó, a dércsipte 
vadszeder sötét bordószinü levele, a 
rezgő nyárfa elfakult lombja kaszál­
ják össze-vissza, mintha egy óriási per- 
saszőnyeg visszáját látnók. Mikor . .. 
igen, mikor a diákok elkezdenek sze- 
kundát fogni Mikor a drótos tót is­
mét rázendít monoton éneklésére. 
Lassan döcögő szekereken az egymás 
végibe rakott hordók mint valami

óriás boakonstriktorok húzódnak vé­
gig az utcán. Mikor. . . szóval (jut 
az ördögnek eszébe több szin az őszi 
hangulathoz) közeledünk a szürethez, 
az egyetlen vigasztaló momentumhoz, 
amely lyel a szomorú haldoklás méla­
buját enyhíthetjük. Persze most azt 
várja a szives olvasó, hogy a sok 
„mikor* után rátérek az „akkor“-ra 
is. Dehogy is térek. Csak azt akarom 
jelezni, hogy átkozottul elírtak már 
mindent, amiből a lírai költők valaha 
igy ősz táján élősködtek. Szeptember 
végére valaha még könnyű volt szép, 
sőt csudaszép verset Írni. De most, 
még az obiigát ökörnyál, a haldokló 
természet eme szemfedője (vagy mije) 
is másképen fest, mint régen festett. 
Áz ember hajlandó eleven kalendá­
riummá válni. Érgó: egymás sarkát 
taposva jönnek a szürke, sőt legszür­
kébb események, mig csak bele nem 
hatolunk az ossiáni ködbe, a cseper- 
gős, náthás novemberbe, amikor már 
méla puszta minden, elnémul a ter­
mészet, mint egy ócska gitár.

Mindezeket pedig csak azért ír­
tam össze, hogy rá mutassak arra a 
nehézségre, amelylyel a jámbor próza­
irónak meg kell küzdenie elért száza­
dunkban, ha az őszi hangulat reá 
nehezedik a lelkére. Bezzeg a lírai 
költő könnyen vette a dolgot. „Fü­
tyül a szél, az idő már őszre jár“ és 
punktum. Igaz, még irt valamit s ha 
jól emlékszem, a második sor azzal 
a madárral végződött, amely mint a 
hütelen barát a bajban elhagyott ben­
nünket egy verőfényes szebb tájék 
kedvéért.

Mindent meg lehet szokni a vi­
lágon. Ezt a kijelentést ne méltóz- 
tassék épen szószerint venni, noha 
nem sok kivételt lehet statuálni alóla. 
Például Ujhely megszokta a színhá­
zát. Még pedig elannyira, hogy nem 
is kívánkozik más után. Hát ezen 
még nem tudok megütközni. De hogy 
a színigazgatók is megszokták, azon 
már bámulok. Mivelhogy rendre buk­
nak benne, már pedig az összes meg­
szokható emóciók között ez a leg­
tarthatatlanabb.

Érdekes újhelyi specialitás kü­
lönben, hogy itt a jó színtársulat 
azért bukik meg, mert jó, a rósz pe­
dig azért, mert rósz. Legyen hát most 
okos a direktori Nehogy nyegleséggel 
vagy pláne rágalommal vádoljanak 
kissé, megmagyarázom azt a furcsa­
ságot.

A jó társulat, tehát a nagy és 
elsőrendű személyzettel biró, nem jö­
het ki még a látogatott előadások 
bevételeivel sem, lévőn a színház 
szűk. A teli házak jövedelme sem 
elegendő a direktor zsebének a meg­
töltésére. A következménye ennek 
aztán ama mathematikai bizonyosság. 
Ám a jó társulat még remélheti, hogy 
az újhelyi deficitet kipótolhatja a 
színi kerület más, hálásabb publikum 
városában.

A rósz társulat, a ripacsbanda, 
egy-két előadás után mehetne a po­
kolba, ha volna min elutaznia. Az 
kijönne már a mérsékeltebb bevéte­
lekkel is, de az meg a publikumnak 
sehogy sem kell. Summa samarum, 
ama mathematikai bizonyosság. Mi 
sem akarjuk különben, hogy Ripaesék 
Ujhelybe üssék fel a sátorfájukat, de 
szeretnők, ha egy Komjáthy is jól 
érezné magát városunkban.

T. EtÖFIZETfiHHEZ!
fggA negyed év alkalmából 

felkérjük ason t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálékban vannak, 
hogy lapunk múlt számához 
csatolt utalványon az előfizetést 
megújítani, illetőleg hátrálékal- 
kat beküldeni szíveskedjenek, 
nehogy lapunk további küldésé­
ben akadályozva legyünk.

A kiadóhivatal.

HÍREK.

Vértanuk emlékezete.
Október hatodikén szent megin­

dulással gondolunk az aradi mohlepte 
sirhantokra.

Emlékezzünk ... Nem a felejtés 
tüskésbokra, hanem a tisztelet ős em­
lékezet vérvirága nyílik az ő sírjaik 
fölött és soha nem hervadó koszorút 
füzünk a nemzet oltárára azokból a 
virágokból.

Hatvankét év múlt el azóta, hogy 
egy vesztőhelyet szentté avatott s 
nemzet kegyelete. Az aradi Golgotha 
csak most sugárzik teljes fényében. 
Most, mikor már hatvankét eszten­
deje múlott annak, hogy a bitó s 
golyó ily véres, ily szörnyű orgiát 
csapott. Most tündöklik pompázatos 
fényben az ő dicsőségük, most lát­
szik óriási nagyságuk, meiylyőt nem­
csak a mostani törpe korból, de kor­
szakuk jelesei közül is, mint hatal­
mas árbóc emelkednek ki.

Nem halt meg az, kit pribék kéz 
bitón fojtott meg s nem múlt ki az 
árnyékvilágbói, kinek szive dobbaná­
sát az ellenség ádáz golyója hallgatta­
tott el.

Az örök halhatatlanság sugár- 
kévéje világit be, emlékének a késői 
utódok emlékezetébe s annál ragyo­
góbb, mennél sivárabb, mennél ho­
mályosabb, mennél kietlenebb a jelen.

Az aradi gyásznap nemzetünk 
legszomorubb évfordulója. S ime, idők 
folyamán, mint nemzeti gyásznapunk 
alakult ki, melyet megünnepelni, meg­
ülni nemcsak a magyar társadalom; 
hanem a politikai s az egész hivata- 
los világ szent és elmulaszthatatlan 
kötelessége.

A mártírok emlékezete erősiti a 
nemzeti érzüiotet. Éppen azért tartsuk 
meg emlékezetünkben azok emlékét, 
kik mosolylyal ajkukon, hőn dobogó 
érzéssel szivükben mentek a bitó alá, 
mert tudták, hogy az az eszme, mely­
ért síkra szállottak, győzedelmeskedni 
fog, bármi kép erőlködjön az ellenség 
annak meghiúsításán.

Forrjanak egybe a magyar szi­
vek mindég ezen a napon, a nemzeti 
gyásznak ezen az ünnepén, amely 
egy érzésben egyesíti a nemzetet. 
Kérjünk áldást a hatalmas istentől a 
hősök és vértanuk szent emlékére!

*

A gyászos évfordulón Sátoraljaúj­
hely város közönsége is kegyelettel adó­
zott a hősök emlékének. Pénteken 
reggel 9 órakor a róm. kath. plébá­
nia templomban és a piaristák tem­
plomában gyászistentiszteleteket tar­
tottak. A nagytemplomban Besse­
nyei István apát-plebános mondott 
káplánjai segédletével gyászmisét, 
melyen Dókus Gyula alispánnal élén 
megjelent a vármegye és város tiszt­
viselő-kara és részben az állami tiszt­
viselők közül. Résztvettek még a róm. 
kath. iskolák növendékei és a közönség 
sokasága. — A piaristák templomá-

■MAwnrlrntfolr a legújabb divatu angol férfiruha szövetek, télikabát kelmék 
Jild> nr%tj%rK%Zl%K és kiváló finom szőrmeáruk. — Női kosztüm kelmék dús választékban.

“>ök mérték szerM Moshovits Herman 'SasST' Sátor* &megrendelésre elvállaltalak (Kispiacz.)



4. oldal.
ZEMPLÉN.

Október 7.

ban tartott gyászmisén a gimnázium 
ifjúsága jelent meg a tanári karral. 
A középületeken gyászlobogók leng­
tek az évforduló emlékére.

— Áthelyezés. Mihalics Pál to­
kaji állam vasúti főnök hasonminő- 
ségben Munkácsra áthelyeztetett.

— Hivatal-vizsgálat a városnál. 
Oecsei Jenő adótanácsos vezetése 
alatt álló adóügyosztályt f. hó 5-én 
dr. Konyovics Miklós pénzügyminisz­
teri kiküldött dr. Kiss Géza pénzügyi 
titkár társaságában az általános adó- 
ügykezelést illetőleg megvizsgálta s 
azt a törvények ős szabályoknak meg­
felelőnek rendben találta.

— Agár-verseny. A zemplénvár- 
megyei agarász-társulat elegy-agár 
versenyét Sátoraljaújhelyben, 1911. 
évi október hó 26-án és a következő 
napjain tartja. Összejövetel október 
25-én este 8 órakor Sátoraljaújhely­
ben a „Magvar Király" vendéglőben; 
ugyanott 9 ‘ órakor közgyűlés. Ver­
seny dij ; a társulat által adott 600 
korona értékű tiszteletdij az elsőnek, 
a második agár-tulajdonos a tételek 
felét kapja. Tót: 10 korona f. tv. f. 
Nem egyleti tag, valamint verseny­
dijat nyert agár után kettős tétel fi­
zetendő. Minden agár után ezenfelül 
1 darab 10 koronás arany a vándor­
díjra való nevezésért külön fizetendő. 
Ezen vándor-dij azon tulajdonost fogja 
illetni, ki azt háromszor megnyerte. 
E dij egy bilokom és most 1970 ko­
rona tót van benne, védi Zontagh 
Zoltán. Nevezni Dókus Gyula alel- 
nöknél október hó 25-ig Sátoraljaúj­
helyben, október 25-én pedig este 9 
óráig Sátoraljaújhelyben a „Magyar 
Király^ vendéglőben lehet. Október 
26-án este 8 órakor társas vacsora a 
vármegyeháza termeiben. A netalán 
szükséges szállások és istállóról meg­
keresésre Dókus László sátoraljaúj­
helyi járás főszolgabirája, társulati 
tag gondoskodik. Miután a versenyek 
nyilvánosak azon mindenki részt ve­
het. S személyre szóló külön meghívók 
ki nem adatnak.

— Eljegyzés. Simkó Dezső m. 
kir. honvédfőhadnagy jegyet váltott 
Kovács Károly helybeli birtokos és 
vármegyei törvényhatósági bizottsági 
tag leányával, Icókával.

— Ügyvédek szövetsége Ujhely- 
ben. Az Országos Űgyvédszövetség 
sátoraljaújhelyi osztálya f. hó 4-én 
délután 8 órakor tartotta alakuló ér­
tekezletét. A miniszterileg jóváhagyott 
alapszabályok értelmében a sátoralja­
újhelyi osztály hatásköre kiterjed a 
Zemplónvármegye területén lévő ösz- 
szes ügyvédekre. Az egyes kir. járás­
bíróságok székhelyén külön csopor­
tok alakulnak, melyek helyi ügyek­
ben járnak el, és határozataik a sá­
toraljaújhelyi osztályhoz felebbezhe- 
tők. Az alakuló értekezleten elhatá­
rozták, hogy a megalakulás tényét 
hivatalos formában fogják közölni a 
vármegye területén működő összes 
igazságügyi és közigazgatási hatósá­
gokkal, s egyúttal felhívják az egyes 
járásbíróságok területén működő ügy­
védeket, hogy a helyi csoportot mi­
előbb alakítsák meg. A szövetség 
célja az ügyvédi kar anyagi és er­
kölcsi érdekeinek hathatós támogatása 
ős védelmezése azon sok támadással 
szemben, melyok az ügyvédi kart az 
utóbbi években minden oldalról érik. 
A tisztikar következőkép alakult: 
Elnök dr. Szirmay István, alelnök 
dr. Reichard Salamon, titkár dr. Holló 
Andor, pénztáros dr. Bettelheim Jakab. 
Választmányi tagok: dr. Behyna 
Dezső, dr. id. Bettelheim Jakab, dr. 
Búza Barna, dr. Csaplaky Lipót, dr. 
Csizy Béla, dr. Erényi Manó, dr. 
Haas Bertalan, dr. Nagy Béla, dr. 
Székely Albert ős dr. Tóth Alajos.

—- Footbal-mérkőzés. Az újonnan 
alakult sátoraljaújhelyi gyártelepi 
sportklub folyó hó 8-án délután 3 
órakor a Sac. Szabadságtéri pályáján 
footbal-mérkőzést tart a budapesti 
„Törekvés" sportegylet III-ik csapa­
tával. Helyárak ; ülőhely 80 fillér, 
állóhely 40 fillér, deák jegy 20 fillér.

— Birtokvétel. Báró Waldbott 
Frigyes tolcsvai nagybirtokostól egy 
erdőbőnyei konzorcium megvásárolta 
Erdő Lénye határában levő földjeit, 
parlagszölőjót, rétjeit, kastélyát a tiszti 
lakkal és épületekkel együtt 168.000 
koronáért. A birtok kétszáz katasztrá- 
lis holdnyi, amelyet hót egyenlő rész­
re osztottak. E régi Rákóczi-féle bir­
tok úrbéri egyezség utján kihasitta- 
tott a határból s azóta többnyire bér­
lők használják. A vétellel a birtok 
erdőbényei gazdák kezébe került. A 
kastély az erdőbényei hitelszövetke­
zet tulajdona lesz, ahol más népjó­
léti intézmény is otthont fog találni. 
Hogy a birtok bényei gazdáké lett, 
az főkép az erdőbényei körorvosnak, 
dr. Asztalos Kálmánnak és Dani Jó­
zsef ref. lelkésznek köszönhető. Ré­
szes a vételben különben a pap, ta­
nító, körorvos és a bíró.

— Az újhelyi postalopás. Annak­
idején megírtuk, hogy az újhelyi 
mozgópostán egy 39886 kor. 61 fillért 
tartalmazó pénzeszsákot loptak el f. 
évi aug. 8-án, állítólag az este 7 óra 
15 perckor Kassa felé induló vonat­
ról. A nyomozat során meg lett álla­
pítva, hogy a pénzes zsákot Kuszka 
József, a pénzeszsák átadásával meg­
bízott postaszolga lopta el. Kuszk át 
le is tartóztatták és azóta vizsgálati 
fogságban van. Ennek a szenzációs 
lopásnak főtárgyalását a kir. törvény­
szék f. hó 26-ára tűzve ki A vád­
hatóságot Török Géza ügyész fogja 
képviselni, mig a védelmet dr. Hollo 
Andor látja el.

— Repülőnap Miskolczon. Mis- 
kolczon e hó 15-én nagy repülő ver­
seny lesz, a melyben részt vesznek: 
Lányi Antal hadnagy (Blériot La- 
Manche tipusu monoplánon) és Kvasz 
András (Zsélyi tipusu monoplánon). 
Lányit, mint a magyar tengernek, a 
Balatonnak első átrepülőjét, Kvaszt 
pedig úgy ösmerjük, mint a Sacellán- 
dij nyertesét s az elsőt, aki saját 
konstrukciójú, tehát magyar gépen, 
tett tura-repülért, amikor a múlt hé­
ten Békéscsabáról a nyolc kilomé­
ternyi távolságban fekvő Kígyósra, 
Wenckheim Frigyes grófhoz — re­
pült. Az érdekes látványosság megte­
kintésére előreláthatólag városunkból 
is sokan fognak átrándulni Miskolcra, 

— Uj jogászelnők. A sárospataki 
Jogakadémián a jogászegylet szep­
tember hó 28-án tartotta alakuló köz 
gyűlését Dr. Finkey Ferenc dékán 
elnöklete alatt. Jogászegyleti elnökké 
választatott: Szabó Jenő, alelnökké . 
Antal János III. éves joghallgató.

—- Állat az emberben Hosszas 
és kitartó nyomozás után egy elvete- 

I mült gonosztevőt sikerült a csapi rend- 
őrségnek kinyomozni. Ugyanis Dóka 
Károly 25 éves munkanélküli csavargó 
ungvári lakos múlt hó 18-án d. u. 3 
órakor Mikolajisik János csapi lakos 
11 éves Margit leányát kicsalta a 
Tiszakertbe, ott megbecstelenitette, 
és hogy szörnyű bűne ki ne derüljön 
ezek után az ártatlan gyermeket meg­
fojtotta. Rémes tettének elkövetése 
után Csapról Beregszászba ment, hogy 
lopás vétségének elkövetése miatt 3 
havi fogházbüntetését megkezdje. A 
bűncselekményt a csapi csendőrség 
nagy erélylyel és kitartással nyomozta 
ki, a tettest a beregszászi ügyészség 
fogházából szállították a csapi csend­
őrség laktanyájára, ahol tettét egész 
napi vallatás után beismerte és éjfél 
után két órakor akadtak rá a bűn­
cselekmény elkövetési színhelyén nagy 
keresés után a kis leány hullájára.

— Állandó mozgószinház Uj hely­
ben. A szinügyi bizottság ma tartotta 
ülését Dókus Gyula b. elnök elnök­
lete alatt. Ezen ülésében foglalkozott 
Gellért Zsigmond budapesti vállal­
kozó kérelmével, ki a városi színház­
ban állandó mozgó színházat kiván 
felállítani. A szinügyi bizottság Del­
iért kérelmét teljesíthetőnek vélemé­
nyezte azon feltételek mellett, ha vál­
lalkozó évi bérösszegként az első év­
ben 2000 k., a másodikban 2550 k., 
a többi években 3000—3000 korona 
évi bért fizet, mely összeg a színház

fenntartása és a kerületi szímgazga 
szubvenciójának emelésére szolgálna,
a páholyárak 4 koronánál magasab- 
bak nem lehetnek, a rendes színi 
szezon alatt előadásokat nem tarthat 
és végül a szerződéses időre óvadé­
kot tesz le. Ha a vállalkozó a szinügyi 
bizottság feltételeit elfogadja, így rö- 
vidjidő alatt állandó mozi-elóadások 
lesznek városunkban.

— Zsebtolvaj kisasszony. A kas­
sai rendőrség letartóztatta J*elsler 
Stefánia lugosi születésű, 22 éves, 
rovott múltú urias kinézésű zsebtotjaj- 
nőt ki képes levelezőlapok árusításá­
nak ürügye alatt leginkább az agglegé­
nyeket kereste fel. A képes lapok 
árusítását még a vonatokon is nagy 
előszeretettel folytatta, mert ezzel 
könnyebben férkőzhetett a magáno­
sán utazó férfiakhoz. Nála a képes 
lap árusítása az ismeretség megköté­
sére szolgált s amikor áldozatát szép­
ségével és nyájasságával lebilincselte 
és áldozatával az elsötétült fülkebe 
visszahúzódott, Őuagysága a t'p rs 
szerelmet arra használta fel, hogy a 
beugratott Palit tárcájától és órájától 
megfosztotta. A hölgyike néhány na­
pot Uj helybe is töltött és sokan el­
dicsekedtek a feltűnően szép hölgytől 
vásárolt levelező-lapokkal. — Heisler 
Stefániát illetőségi helyére toloncolták.

— Öngyilkossági kísérlet. Egy 
17 éves fiatal ember akart megválni 
az élettől szeptember 29 én Szeren­
csen. Schvarcz József hajduszobosz- 
lói származású kereskedősegéd pénte­
ken azzal az elhatározással ül vonatra 
Szoboszlón, hogy szerenesre utazik 
és ott főbelövi magát. A kitűzött idő­
ben csakugyan elutazott és az esti 
órákban ért a szerencsi pályaudvarra. 
A mint a vonat megállóit, erős elha­
tározással az állomási épület félreeső 
helyére vonult, kivette zsebéből a 
magával hozott 7 miliméter átmérőjű 
forgópisztolyt és magára sütötte. A 
golyó nem talált, csak mellét horzsolta. 
Miután nem ért célt, a pisztolyt most 
fejének irányozta és újból elsütötte. 
A második golyó már a szerencsétlen 

| fiatal ember fejébe hatolt és most is 
benne van, melylyel most fekszik 
nagy kínok között kórágyán a hely­
beli közkórházban. A fiatal kereskedő­
segédet erre a végzetes elhatározásTU 
az bírta, hogy főnöke, ahol legutóbb 
alkalmazva volt egy kis szabálytalan­
ság miatt megdorgálta és elbocsáj- 
totta. Állapota vezzélyes.

— Modern zsebtolvajok. A teg­
napelőtt esti kassai vonattal három 
ösmert zsebtolvaj érkezett a helybeli 
állomásra. A derék fiuk — mivel tud­
ják, hogy a rendőrség figyelemmel 
kiséri minden lépésüket, — leszállá­
suk után nyomban jelentkeztek az 
ügyeleti szolgálatot teljesítő rendőral- 
tisztnól és bejelentették, hogy , most 
érkeztek és a budapesti személyvo­
nattal tovább akarnak utazni ottho­
nukba. A kifogástalanul öltözött és 
példás magaviseletét tanúsító urak 
előzékeny fogadtatásra találtak és 
miután ezúttal tisztakezüeknek bizo­
nyultak, — az inspekciós altiszt a 
három tagból álló társaságot útjára 
bocsátotta

hogy a láda fel van feszítve és a 
pénzének nyoma sincs. Azonnal a 
rendőrséghez sietett, ahol elpanaszolta, 
hogy alighanem a háládatlan asszony 
keze van a dologban, akit tisztesség­
gel tartott házánál és tőle telhetőleg 
ellátott mindennel. A rendőrség most 
keresi az asszonyt.

— A hála. Dudek József tégla­
gyári munkásnak asszony kellett a 
házához, aki ellássa a házi teendőket 
addig, mig a férfi a mindennapi ke­
nyérre valót megkeresi a gyárban. 
Gondolt egyet és magához vett egy 
Kuzma Mária nevű nőszemélyt, aki­
vel jó ideig élte a próbaházasságot. 
Minden rendén ment, aminthogy az 
már ilyen körülmények között menni 
szokott. Egyszer csak fogta magát a 
menyecske és faképnél hagyta urát. 
Hogy távozását emlékezetesebbé te­
gye, — ura távollétében benyitott a 
volt és könnyelműen elhagyott fé­
szekbe, felfeszitette a lakattal csukott 
ruhásládát és a ruhák közül előkapa- 
ritotta azt a papircsomagot, amelyben 
Dudek megtakarított pénzecskéjét 
őrizte és a 85 koronát kitevő pénzzel 
búcsút mondott az ajtófélfának. Du- 
deknek e napokban dolga akadt a 
ládában, amikor hüledezve vette észre,

— Ellopott pénzeslevél. Ma egy 
heti számunkban megírtuk, hogy a 
takcsányi póstahivatalnál egy 4800 
koronát tartalmazó pénzeslevél eltűnt. 
Mint bennünket Kassáról értesíte­
nek, az eltűnt pénzeslevél ügyében 
megindított vizsgálat eredménynyel 
járt. A nyomozó hatóságnak sikerült 
a pénzeslevél tolvaját Friedrich Ró­
bert helyettes postamester személyé­
ben kinyomozni. Friedrichet, akinél 
a pénzeslevelet meg is találták, letar­
tóztatták és a sátoraljaújhelyi ügyész­
séghez kisérték.

— Árverés a honvédlaktanyában.
A helybeli honvédzászlóalj legénységi 
szalmazsákjainak és fejvánkosainak 
tömése alkalmával visszamaradt na­
gyobb menyiségü törmellék-szalma f. 
hó 25-én délelőtt 10 órakor a lakta­
nya udvarán el fog árvereztetni.

Az angol királynő bon-motja.
Pár hónapja, hogy inpozás disz­
szel koronázta meg Anglia kirá­
lyát és királynőjét. Hogy osztat­
lanul nyilvánult meg a nép sze­
retető Georges király és Mary 
királynő iránt, mutatta az a sok 
kedves ajándék, amelyet a biro­
dalom minden részéből küldöttek 
a hü alattvalók. így az angliai 
Yes porcellán-pudergyár munkás­
leányai egy óriási, művészi kéz 
készítette dobozban a királynő 
kedves Yes pouderéből küldöt­
tek. A királynő udvarhölgye Lady 
Warwick kíséretében megnézte 
az ajándékokat, meglátta a ha­
talmas Yes pouderdobozt, elmo­
solyodott és igy szólt: „Istenem 
ez a sok Yes pouder birodalmam 
összes csúnya nőit széppé tudná 
varázsolni 1 . A kiséret napo­
kig mulatott a királynő eme ked­
ves bon-motján.

X Törlesztéses jelzálog kölcsönök 
földbirtokra és városi bérházakra a 
legelőnyösebb feltételek mellett, a 
Dunky Kálmán Nagyszebeni föld­
hitelintézet kölcsön közvetítő ügynök­
ségénél kapható Sátoraljaújhely, El&ő 
magyar biztositó, Fő-tér 1.

A legjobb óvszerként fertőző beteg­
ségek ellen

KOLERA,
gyomor- és altesti bántál máknál és 
S üdítő ital is, ivó- vagy savanyu- 
vizzel hígítva, elismerten kitűnő szó 

gálatot tesz a

grój Xeglevich 3stván utódai
Cognac

BUDAFOK.
Bel- és külföldön kizárólag! diszokle- 
véllel-kitüntetve. Mindenütt kapható.

MUSCHÜNG* BUZIASFURDQ
fauzUsi PHüWXSn

LIDIT -GYÓGYÍT
BAKTÉRIUM-MENTES

természetes ásványvíz.
Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 

idült hurutjainál hugykő és fövénykópződés- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek burn- 
tos bántalmaznál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Behyna Testvérek cégnél 
Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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Angol malaczok, ezüst há- 
zinyulak, fehér és barna 
pulykák, libák és libatoll 
eladó Bessenyey Zénóné 
baromfi- tenyészdéjében 

Sárospatakon.

ZEMPLÉN

Ki akar

Iszép lenni?!
I Kevés hölgy van a világon, ki a FOLDES-féle j

Margit-Créme
arckenőcsöt ne ismerné. A bőr minden- 

Inemü tisztátalanságát, szeplot, patta- 
I nást miteszert, májfoltot, ráncokat stb. 
sorsán és biztosan eltávolít és az arc 
Mpális szén és üde lesz. Nemcsak az r»6r hanem a nyak, váll és kéz fehé-l 

I ritésére és szépítésére is legalkalmesabb.I Az összes szépitőszerek között a

FÖLDES-féle

jyíargit-Créme
I örvend a legnagyobb kelendőségnek, mert

teljesen ártalmatlan és zsirtalan.
Nagy tégely 2 kor., kicsi 1 korona, minden I gyógy tárban és drogériában. - Kiváló 
toilette-cikkek: Margit holgypor (3 szín­
ben) 120 kor., Margit-szappan 70 filler 
Margit-fogpép 1 korona, Margit-arcviz 

1 1 korona.
Tessék a záróvédjegyre ügyelni és csakis 
eredeti készítményt elfogadni, melynek 
ártalmatlanságáért és kitűnő hatasaert 

felelősseget vállalok. 1

Készíti és póstán küldi:

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész BRüflOH.
Kanható: Sátoraljaújhelyben : Kincsessy 
Péter és Widder és Reichard gyógyszer-! 
táraiban, Hrabéczy Kálmán drogériájában. 
Homonnán: Fábián Arnold gyógyszertá- 
rában. Nagymihályvn: Tolvay Imre gyógy 
szertáréban. — Sárospatakon: Horváth 

Mátyás gvógyszertárában. A I

•Mi
pEtsedtség és hurut ellen nlnce jobn a
RÉTHYoe^etefa-cuhopftáhnál!

Vásárlásoknál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét kér­
jünk, mivel sok haszontalan után­

zata van.
Az eredetinek minden egyes darabján rajta 

van a RÉTHY név.

l doboz ára 60 fill. Mindenütt hapható

Rpecialis|5

Zemplén vármegye árvaszéke.
20370/1911. szám.

Magyar fejős tehén 
és harmadféléves üsző 
eladó Kazinczy-utcza 
59. szám alatt.

Árverési hirdetmény.
Zemplén vármegye árvaszéke a kk. grf. Hardenberg 

Ilona és társai kistoronyai szőlőinek 1911. évi termését, 
mely körülbelül 200 hordóra tehető, árverés alá boesát- 
ván, felhívja az érdeklődők figyelmét ezen, a vármegyei 
árvaszéknél Boronkay László árvaszéki ülnök hivatalos 
helyiségében 1911. évi október hó 11. napjának dél­
előtti 10 órájakor megtartandó árverésre. Az árverési 
feltételek a következők:

1. A must kikiáltási ára, melyen alól az el nem 
adható, sajtó alól átvéve literenként 50 fillér.

2. Vevő köteles a taposót és bepinczézés költségét
sajátjából viselni. ,

3. Venni szándékozók az árverés alkalmával 150u 
korona, azaz Egyezerötszáz korona bánatpénzt tartoznak 
az árverést vezető árvaszéki ülnök kezeihez letétbe 
helyezni.

4. A must vételára, feltéve, hogy a must nem a 
kiskorú gróf Hardenberg Ilona és társai tulajdonát ké­
pező pinczében lesz raktározva, annak elszállítása előtt 
teljes összegben a sátoraljaújhelyi kir. adóhivatalban
befizetendő. , . , .

5. Vevő köteles bánatpénze elveszítésének terhe
alatt a szüretet 1911. október 15-ig megkezdeni és meg­
szakítás nélkül folytatni, feltéve, hogy az időjárás azt 
megengedi és annyi taposóról gondoskodni, amennyi a 
szedők által megszedendő szőlőmenuyiséget a következő
nap reggeléig feldolgozni képes.

6. Vevő köteles a megvásárolt 200 darab hordót 
darabonként 12 kor., azaz Tizenkettő kor. áron átvenni.

7. A hordók vételára az átvétel alkalmával kész­
pénzben fizetendő ki.

Kelt Zemplén vármegye árvaszékének Sátoralja­
újhelyben, 1911. évi október hó 7-én tartott üléséből.

Pintér István s. k,,
árvaszéki elnök.

Fém fisz ti foki vonattal

Házvezetőnőnek
középkorú, megbízható, ügyes, a 
háztartás minden ágában jártas 
urinő úri házhoz ajánlkozik. Gyer­
mekek gondozását is elfogadja.

Nem nagy fizetést, hanem jó 
bánásmódot óhajt. Cim : a kiadó­
hivatalban.

Abbázia Szálloda
Budapest, Dohány-utcza 62.
(Erzsébet-körut mellett) teljesen újon­
nan berendezve, gőzfűtés, villanyvilágítás 

hideg-meleg viz.
Szobaárak már 3 koronáért. 

Figyelmes, előzékeny kiszolgálás.

Libamáj-bevásárlás
a legmagasabb árakon:

D a búron Próres,
Budapest, VII., Klauzál tér 9.

Főüzlet és gyárak: Páris-ban. 
Beküldők a vidéken mindenütt ke­
restetnek. Küldjék be ajánlataikat mi­
nél előbb a budapesti ez ég czimóre.

cg. ma

’Cs, és kir. szabad. Keleti-féle |

SÉRVKÖTÖK
pneumatikus gummi pelottával 

a legtökéletesebbek.
WatlfKtfilf höIsyek 6s, ,!Jtuonvlvft részére minden al-| 
testi betegség és lógó has ellen.
gUmmi görcsér harisnyák.

jlifilábakat és műkezeket
amputáltak részére.

Íestegyenesit8^ilt*4m
Mű- és támasztó fűzőket.

Egyenestaitókat^,"6,:^ 
betegápoláshoz cMuekTkt1

_ szit a technika legmodernebb
leívei szerint, legjutányosabb gyári árak mellett

J cs. és kir. szabad, 
sórvkötők és test- 

_ ■ egyenesítő gépek
gyára.

BUDAPEST, IV., Koronaheroeg-utoa 17. vid.
Legújabb háromezernél több ábrával ellátott képes 

árjegyzék ingyen és bérmentve.
Alapítva 1878. Telefon 13—76.

ÁGYTOLLAK
gőztisztítását és dezinficiálását,

RUHÁK, SZŐRMÉK
vegytisztitását és festését, ___

GALLÉROK, KÉZELŐK
és az összes fehérnemüek legkifogásta- 
lanabb mosását és vasalását gyorsan 

és lelkiismeretesen intézi
BBADOVKA GYULA

ruhafestő, vegytisztító, gözmosó 
és ágy toll tisztitó gyára KASSA.

^0“ Védjegy: „Horgony". 'Wti

A Liniment. Capsici comp.j 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egv régiónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult köszvénynel, 

osúznal es meghűléseknél. 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be­

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter, cégjegyzéssel ellátott.dobozba van 
csomagolva. Ara üvegekbenK-.80, K 1.40 es K2.- 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. —
Főraktár: Török József gyógyszeresznel, Budapest.

01 Richter gyógyszertára az „ftrany oroszlánhoz",
Prágában, Blisabethstrasse 5 neu.

Eladó házak.
A Kossuth Lajos-utczai 10. 

számú és Kossuth Ferencz-utczai 
16. számú házaimat eladom.

Özv. Biooz Adolfné
Kossuth Ferencz-utcza 16.

Eladó gozcséplogépek.
Gazdaságom föloszlatása foly­

tán eladom bodrogszerdahelyi 
gazdaságomban a legjobb állapot­
ban lévő, a Magyar államvasutak 
gépgyárában készült 10 lóerejü 
— és a lukai gazdaságomban 
lévő egy 8 lóerejü cséplőgarni- 
turát. Mindegyik el van látva 
elevátorral, tüzfecskedővel és 
minden hozzátartozóval, valamint 
a gépjavításhoz szükséges szer­
számokkal.

Bővebbet Bodrogszerdahelyen 
alulírott tulajdonosnál:

öuttmann Mór.
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Brüsszel is Buenos Aires ISID. 3 Brand Frix
----  A* Wolf szerltezéti* ^ t * I I

túlheviteít íjőzzel működő lokomobílok
-----—. szeicpmcntes szabatossági vezénymüvel. 10-800 lóerőig

terjedő teljesitménynyel, igen nagy gazdaságosságuk, kívá­
nságuk és könnyű kezelésük által elismert világhírűek es

minden ilzem részére 
a legelőnyösebb erőforrást képezik.

R.WOLF Y MAGDEBURG-BUCKAU

„sszgyÉrtás 760,000 lóerőn felül.1

Keresek
megvételre 500 waggon 
különféle minőségű tű­
zifát (bükk, cser, tölgy, 
gyertyán vagy bántott)

Pollik Zsigmonö
Debreezen.

Mindenféle kézzel készített

HORDÓ
kapható

Goldstein Sámuel
hordógyárában

Sátoraljaújhely, Kazinczy-u. 90.

Csap község elöljáróságától.

1720/1911. sz.

Árverési hirdetmény vásárvámszedési bérletre.
Csap község elöljárósága közhírré teszi azt hogy 

a község országos vásárvámszedési jogát 1912. évi ja­
nuár 1-től 1914. évi deczember hó 31-éig, azaz három 
egymásután következő évre a megállapított vámtarifa 
betartásával nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek 
bérbe fogja adni.

Kikiáltási ár 3400 korona. .
Árverelni szándékozók tartoznak a kikiáltási ar 

10%-áfc, azaz 340 koronát az árverés megkezdése előtt
az árverést tartó kezébe kifizetni. «

Az árverés napja és helye: 1911. évi november 
hó 7 ik napjának délelőtt 11 órája Csap községházánál.

Az árverési feltételek a csapi körjegyzői irodában 
a hivatalos órák alatt bárki által megtekinthetők.

Csap, 1911. évi október hó 5-én.

Községi elöljáróság.

2392/1911. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szalay és 
Bárczay ezég végrehajtatónak, Ballár János vég­
rehajtást szenvedő elleni 1585 korona 37 fillér 
t/Skrkövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a sátoraljaújhelyi kir. tői vény szék (a 
varannói kir. járásbíróság) területén lévő, Va- 
rannó község határában fekvő,

1. a varannói 586. sz. tjkvben A. I. 1 — 4. 
sorsz. alatt foglalt 329/3. hr. sz. 1000 négysz. 
ölet tevő Pasztovnik rétből, 329/4. hr. sz. 1000 
négysz. ölet tevő, 329/20. hr. sz. 1000 négysz. 
ölet tevő és 329/21. hr. sz. 1000 négysz. ölet 
tevő Posztavnik rétből Ballár János nevén álló 
*/„ részre 460 korona és

2. a varannói 587. sz. tjkvben A. I. 1. sor­
szám alatt foglalt 329/22, hr. sz. 1440. négysz. 
ölet tevő Pasztovnik rétből Ballár János nevén 
irt */4 részre 230 korona kikiáltási árban az ár­
verés elrendelte s hogy a fentebb megjelölt ingat­
lan az 1911. évi október hó 30-ik napjának 
d. e. 9 Órajakor a varannói kir. jbiröság mint tkvi 
hatóság hiv. helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul az 
1908. XLI. t.-e. 26. §-a szerint csak úgy fog el­
adatni, ha az ingatlan kikiáltási árának kéthar­
mada mint vételár ígértet tk, ellenesetben az ár­
verés felfüggesztetik.

Árverezni szándékozók rtoznak az ingatlan 
becsárának 10/-át, v. 46 kor. és 23 kor.-t bánat­
pénzül készpénzben, vagy az 1881. évi LX. tör- 
vényezikk 42. ij-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám 
alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt ovadekképes értékpapírban a 
kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881. évi 
LX. Vcz. 170. §-a értelmében a b*natpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáHatni.

Kelt Vsrannón, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál, 1911. évi szeptember hó 
27-ik napján.

Kail s. k ,
kir. járásbiró.

uiiájhirQ jé s olcsó természete ásványnizl
Gróf Schönborn-Buchheim Károly

beregmegyei uradalmából

B luhi Erzsébet
gyógyforrás

Gyomorbajok elleni specificum.
Elsőrangú üdítő és asztali ital 1 

Egyenrangú a Giesshüblivel!

Polenai gyógyforrás
Elsőrangú diátétikus viz, legüditőbb 
asztali víz. Borral vegyítve kitűnő, tej­
jel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer.
Egyenrangú a krondorfi vízzel.

Szolyvai gyógyforrás
Dr. Kótli, dr. Bókái, dr. Widder-Hof- 
fer, dr. Than, dr. Irsai Arthur, dr. Fodor 
József tanár urak és számos orvosi 
tekintélyek nyilatkozatai alapján ki­
tűnő sikerrel ajánltatik étvágytalan­
ság és gyomormegbetegedéseknél.

Kitűnő iztt ital, igen üditő viz 1
Egyenrangú a bilini vízzel 1

Vezérképviselet és raktár:

Berhovits Haiti kereskedőnél
Sátoraljaújhely (Vörösökör épület.)

531/1911. szám.

0000000000100000000E
m
0
B1Hirdetmény.

A sátoraljaújhelyi állami gyümölcsfaiskolában mint­
egy 200 métermázsa válogatott krumpli eladó.

A venni szándékozók egy koronás bélyeggel ellá­
tott ajánlataikat, melyekben a métermázsánként meg­
ajánlott ár számmal és betűvel is kiírandó, folyó évi 
október hó 12-én déli 12 óráig alulirt erdőgondnok­
ságnál annál is inkább nyújtsák be, mert a későbben 
beérkező ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlat kölön a nagy s külön az apró krumplira 
teendő.

Vevő a krumplit a felhívástól számított nyolez nap 
alatt átvenni köteles.

Sátoraljaújhely, 1911. október hó 6-án.

jlí. kir. járási erdőgondnokság.
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Wilhelm Henrik ni óda

Ham. . T3T.TTM fTfrV A ***&*,
JyyOfiy uPlmuIebutomktir.

SÁTORALJAÚJHELY

Teljes lahbBPBndBZBSBh:
ebédlő-, háló-, úri- és ssalon- 
szobáknak dió-, tölgy-, bükk-, ma­

hagóni- és palisander fából készült bútorokból. ....—~ --

Vas- és rézbutor.
------ MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KEPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmirna, Tilim és hollandi szőnyegek
w nagy raktára.
|j Csomózott szőnyegEh készítését bármely színben és méretben elvállalóit. 

FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK
nagy választékban.

Applikált store, bonne—femme, vittáge

IDTO.pla ág“ytexitőle.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.
iiipaBaEargiS3BiElH0000000l00000000000Bi

mm ■■■nraHMMi
Pénzt

NYERSOLAJMOTOR takarít mfiff
isóbb, legbiztosabb üzq reró. Versenvkónes árak »***lS»«<W* * V mvgLegolcsóbb, legbiztosabb űző r.erö. Versenyképes árafe 

Elsőrangú minőség. Több ezer referencia.

BACHRICH és TÁRSA
motorgyári fióktelepe

Budapest, V/14. Szabadság-tér 17. ^otaj 
Telefonszám:71-01. Sürgönyeim : „CLIMX
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MEGHÍVÓ.

385.
1911.

szám.

jlsMdrogi Tizsza üáiyozd társulat

1911. évi október hó 21-én délelőtt 11 órakor
Tőketerebesen, saját helyiségében

rendes évi közgyűlést
tart, melyre az érdekeltség tisztelt tagjai meghívni van

szerencsém.
Parnó, 1911. évi október hó 5-én.

Hazafias üdvözlettel:

§róf Andrássy Géza,
társulati elnök.

Tárgyak:

mi1
1. Igazgató-választmány jelentése.
2. Az 1910. évi számadást megvizsgált bizottság jelentése;
3. Az 1911. évi számadás megvizsgálására számvizsgáló­

bizottság kijelölése.
4. Az 1912. évi mederrendezési munka megállapítása.
5. Az 1912. évi költségvetés megállapítása.
6. Elnök, alelnök és 16 igazgató-választmányi tag 6 évre 

való megválasztása.
7. Liquidátionális bizottság 4 tagjának 3 évre való vá­

lasztása.
8. A nyugdij-választmánv elnöke és 4 tagjának 3 évre 

való választása.
9. A nyugdíjintézet évenkinti közgyűlésére 1 tagnak 3 évre 

való kiküldése.
10. A tiszavölgyi társulat évenkinti közgyűlésére 3 tagnak 

3 évre való kiküldése.
11. Az öntöző csatorna 1912. évi költségvetésének és az 

alkalmazottak fizetésének megállapítása.
12. A földmivelésügyi m. kir. miniszter urnák 395/V.

A—2/1911. számú rendeletében foglalt s az öntözési kölcsön 
tartalékalap szelvény kamatainak hováforditása iránti határozat- 
hozatal.

13. A társulati alapszabályok 3-ik pontjának módosítása.
14. Netaláni indítványok.
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A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BÚTORCSARNOK
és hitelszövetkezet

az Orsz. Közp. Hitelszövetkezet tagja, 12 éve fennáll,
felhívja a n. é. butorvásárló közönség figyetmét VIII., József-körut 
28. (Bérkocsi-u. sarok), valamint IV. kér., Ferenciek-tere 1. sz. 
(Királyi bérpalota) újonnan átalakított helyiségeiben rendezett

lakásberendezés! kiállítás
megtekintésére, raktárunk, mely a legnagyobb az országban, a leg­
egyszerűbbtől a legfinomabb kivitelű, művészek által tervezett és 
szakbizottság által felülvizsgált bútorokból áll. Teljes

lakásberendezéseket művészi tervek szerint készítünk,
minden darab jótállás mellett adatik el.
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Hirdetmény.
Ezennel felhívom a helybeli szőlőbirtokosokat, akik az 

1912. évben rabmunkásokat igénybe venni óhajtanak, hogy 
a f. év november 30-ig a helybeli fogházfelűgyelői iro­
dában ingyen kapható nyomtatványon írásban jelentsék be 
nálam a következőket:

1. Mekkora a szőlőterület, amelynek rabokkal való meg- 
munkáltatását kérik?

2. Kik a közvetlen szomszédok és ezek területe mekkora?
3. Hány rabot, milyen munkára, körülbelül mely hóna­

pokban és hány napon keresztül kívánnak igénybe venni ?
Az ezen bejelentések alapján általam elkészített jövő 

évi munkaterv az igazságügyi minisztériumnak jóváhagyása 
után a kir. fogházfelügyelő irodájában ki lesz függesztve s 
naponként délelőtt a hivatalos órák (9—12-ig) alatt az érde­
keltek által ott megtekinthetők.

A rabmunkások első sorban a legfontosabb szőlőmunkák 
végzésére, nevezetesen: a nyitásra, metszésre, első, második 
és harmadik kapálásra, másrészt pedig a rigolirozásra, hom-

8 litásra és ültetésre lesznek kirendelve; a többi szőlőmunkák,
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úgymint: permetezés, kötözés, szüretelés stb. végzésére csak 
akkor rendeltetnek ki, ha a többi elsőrendű munkákra le­
foglalva nincsenek.

A külmunkáltatási dij a munkáltatók terhére fejenként 
és naponként a nyári hónapokon át 1 korona 06 fillérben, 
a téli hónapokon át 86 fillérben van megállapítva.

Az igénybe vett rabmunkáért a munkaadók minden hó­
nap végével, legkésőbb a következő hónap 5-ikéig a dijakat 
a kir. fogházfelügyelőnél utólagosan lefizetni tartoznak.

Azon munkaadók, akik ezen fenti fizetési kötelezettsé­
güknek csak egyszer is nem tesznek eleget, tekintet nélkül 
arra, hogy elő vannak e jegyezve, vagy sem, a jövőre nézve 
csak úgy tarthatnak igényt rabmunkásokra, ha a munkadijat 
14 nappal előre lefizetik.

Sátoraljaújhely, 1911. október 6-án.

Eiserth István,
kir. főügyészi helyettes.
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CZIMBALMOK
Schunda V. József

cs. és kir. udvari hangszer- 
gyáros hírneves gyármányaiból

ájandú bizományi raktár
van

Werner Sárika
cimbalom-magániskolájában

Sátoraljaújhely, Beáh-utca 3. sz. alatt
Igen kedvező részletfizetési módozatok.

Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

óváros központján. 
Villamos megálló. 10 
perez a központi és 
nyugati pályaudvarhoz. 
80 legmodernebben be­

rendezett szoba.

Augusztus hó elsején megnyílt az

EDISOnr-SZÁLLODA
Budapest, VII., Hársfa-uteza 59. szám. (Király-utcza sarkon.)

Tulajdonos: POLLIK JÓZSEF.

Hideg és meleg víz­
vezeték. Központi fű­
tés és villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgálás. 
Értekezés minden mo­
dem nyelven. Szoba­

árak 3 koronától!



aw
—

as
(7 p w p i If K

Október 7.

8. oldal.

értesítés.
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szövet-, selyem- és mindenféle könnyű kelmékből. - Gyászruhák soron
Vidéki megbízások pontosan elintéztetnek. Minél számosabb megrendelést kér

RaMhy Sándor
vegytisztító és ruhafestö

Sátoraljaújhely,
Bercsényi-utca 5. sz. 

(baromfi-piac), saját házában.

Kassai jelzálogbank KI. áruosztálya
NAGYMIHÁLY.

Kényelmes lefizetés! Olcsó árak 1 Ceiies szavatosság!
Mindennemű gazdasági és ipari gépek, benzin- 

nyersolaj- és szívó gázmotorok, cséplő- 
készletek, szalmakazalozók, eredeti ame­

rikai kévekötő és raarokrakó arató 
gépek, fűkaszáló gépek, 

szénagyüjtők, tárcsás 
boronák, tolókere- 

6 kés és kanalas

vetőgépek, ekék, 
boronák, szecskavágók, 

répavágók, járgányok, minden 
kőszén, kovácsszén és koksz,

• elsőrendű tűzifa, nyersolaj motorhajtásra, 
gép-, motor- és hengerolaj, kenőanyagok, 

gépszij, zsákok és ponyvák és mindenféle gazdasági 
cikkek és vetőmagvak, továbbá:

SZALONNA és MŰTRÁGYA
eladásával is foglalkozunk és zemplénmegyei kizárólagos képviselői

vagyunk a

TEEEE1TOL
szabadalmazott asbestcementpala elsőrangú tetőfedőanyagnak. 

Felvilágosítással és árajánlatokkal készséggel szolgál a

KASSAI JELZÁLOGBANK RT. ÁRUOSZTÁLYA
Nagymihály (Zemplén megye.)
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Erdei fenyő eladási hirdetmény.
A földmiveléstlgyi m. kir. miniszter ur 1908. évi 

40243. sz. engedélye alapján a Zemplén vármegye va­
ramtól járásához tartozó Tapolymogyorós község volt 
úrbéreseknek, Tapolymogyorós község határán, a varan- 
nói vasúti állomástól 18 km. távolságra fekvő erdejé­
ben felbecsült és folyó számozással ellátott 1530 darab 
erdei fenyő 1911. évi október hó 24-én délután 2 óra­
kor tapolymogyorós községben a községi bíró házánál 
írásbeli és szóbeli árverésen el fog adatni.

Az eladás alá kerülő 1530 darab erdei fenyő ösz- 
szes köbtartalma 1147.3 m.3

Kikiáltási ár 3565 korona, bánatpénz 360 korona.
A zárt írásbeli ajánlatok 1911. évi október 24-én 

délután 2 óráig adhatók be Scserba Mihály úrbéres 
elnöknél.

Az árverési feltételek a varannói m. kir. járási 
erdögondnokságnál és az úrbéres elnöknél tekinthetők 
meg.

Tapolymogyorós, 1911. szeptember hó 20-án.

Scserba Mihály,
elnök.

Ketl-lakk
„Keil-Lakk“-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem !
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle; 
Kevés munka, semmi kín,
Barna, vagy porszürke szin, 
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk* legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér Keil-LakV-ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keill-Lakk" azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére.
„Keii Lakkéból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak,
Mindig legyen ott „Keil-Lakk" 1

Mindenkor kaphatók
Sátoraljaújhely: Behyna Testvérek és Vilkovszky és Tóth. —

Eperjes: Vajdicska Kálmán. — Kassa: Binder Samu. Kis-Szeben. 
Kassewitz J. János. — Páczin : Kenedi Norbert. Varannó . Cséri Herman.

gyümölcsfa
sima és gyökeres szölővesszök

kimerítő árjegyzéket kérni.

31313 <S>I^

SzegőSándor

nagyáruháza

megnyílik
i november hóban.
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Az uj áruház részére a

i női felöltők és kosztüm-
ujdonságok

már megérkeztek
Építkezés miatt meglepő olcsó arab!
3Í 3 <3! <S» 313

Sátoraljaújhely, nyomatott a ,Zemplén* könyv nyomtató intézetben.
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